PAGE
5

	[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ПЕРВОМАЙСКИЙ  РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ четвертый  созыв

РЕШЕНИЕ

29.03.2019  №  232

	 О состоянии правопорядка на территории Первомайского района за  12 месяцев 2018 года и мерах, принятых ОМВД России по Первомайскому району  по его стабилизации

	              Руководствуясь Уставом муниципального образования Первомайский район Оренбургской области,   Совет депутатов муниципального образования Первомайский район Оренбургской области

Р Е Ш И Л:

	           1.  Информацию  начальника  отдела Министерства внутренних дел России по Первомайскому району  подполковника полиции Наумова А.В. о состоянии правопорядка на территории Первомайского  района за 12 месяцев 2018 года и мерах, принятых ОМВД России по Первомайскому району по его стабилизации принять к сведению.

Председатель Совета депутатов
Первомайского района

Оренбургской области                                                                        Н.А.Бикасов
Приложение

к решению Совета депутатов

Первомайского района

 Оренбургской области

от 29.03. 2019  № 232
Информация

о состоянии правопорядка на территории Первомайского

района за 12 месяцев 2018 года и мерах, принятых ОМВД России по Первомайскому району  по его стабилизации

Общий массив зарегистрированных преступлений  в 2018 году составил 276 преступлений,  против 336 в прошлом году (снизился на 17,9 %). Расследовано 222 преступлений (против 300 в 2017 году), приостановлено 38 уголовных дел (против 39 в прошлом году). Раскрываемость преступлений составила 85,4 % (против 88,5 % в прошлом году).

На уровне  прошлого года осталось количество зарегистрированных тяжких и особо составов преступлений (43 на 43). Количество выявленных преступлений превентивной направленности снизилось на 7,5% (с 53 до 49).

В целом структура зарегистрированной на территории района преступности не претерпела изменений.

В структуре преступности преобладают кражи, составив 70 % зарегистрированных преступлений (против 71% в прошлом году).
Анализируя криминогенную обстановку, необходимо отметить, что на территории района произошел рост таких преступлений, как:

· Убийства на 50% (с 2 до 3);

· кражи мобильных телефонов на 42,9% (с 7 до 10);

· кражи скота на 125% (с 4 до 9);

· мошенничества на 22,2% (с 9 до 11);

· присвоение вверенного имущества на 50%( с 4 до 6);

· нарушение ПДД лицом, подвергнутым административному наказанию на 15% (с 20 до 23);

· экономических преступлений на 36,4% (с 11 до 15), в том числе взяточничества с 1 до 8;

· совершенных в общественных местах на 13,2% (с 38 до 43);

· с использованием и применением огнестрельного оружия на 100% (с 0 до 1);

Снизилось количество таких преступлений, как:

· умышленное причинение тяжкого вреда здоровью на 80% (с 5 до 1);

· квартирных краж на 81,8% (с 11 до 2);

· преступлений превентивной направленности на 7,5% (с 53 до 49);

· преступлений связанных с неисполнением обязанностей по воспитанию несовершеннолетних на 50% (с 2 до 1);

· ДТП на 40% (с 5 до 3), в том числе со смертельным исходом на 33,3% (с 3 до 2);

· незаконный оборот наркотиков на 17,6% (с 17 до 14);

· преступлений в сфере миграции на 48,8% (со 123 до 63);

В истекшем периоде не зарегистрированы факты совершения изнасилований, краж транспортных средств, грабежей, разбоев, вымогательств, преступлений экстремистской направленности, поджогов, бандитизма, фальшивомонетничества, экономических преступлений в сфере ТЭК.

В социально-криминологическом плане преступность характеризуется снижением следующих видов преступлений, совершенных:

- несовершеннолетними и при их соучастии (- 20%; с 5 до 4),
- лицами в состоянии алкогольного опьянения (- 15,3%; с 72 до 61);

- в группе (-4,8%; с 21 до 20;

- иностранными гражданами (-44,3%, со 115 до 64), а также в отношении них на 75% с 4 до 1.

Лицами, не имеющими постоянного источника дохода совершено 129 преступления, против 222 в прошлом году).

Снижение количества указанных преступлений произошло в результате активизации работы по реализации антиалкогольного и миграционного законодательства, планомерной политике органов местного самоуправления по вопросам занятости населения.

Возросло количество преступлений совершенных:

- ранее совершавшими (+3,8%; со 105 до 109);

- ранее судимыми (+ 6%; с 50 до 53).
Типичный преступник обладает следующими характеристиками. В основном это мужчина (88,2%), в возрасте 30 лет и старше (42,4%), которые являются местными жителями (71,9%). Доля женщин составляет 11,8%.

В большинстве случаев выявленное лицо не работает и не учится (59,2%), рабочие и служащие – 37,8%, учащиеся и пенсионеры по 3,0%.

26,1% выявленных лиц, находилось на момент совершения преступлений в состоянии опьянения.

66,5% лиц, выявленных за совершения преступлений, ранее уже имели конфликт с законом.

В качестве основных причин, обуславливающих сложившуюся криминальную активность различных категорий лиц необходимо назвать: алкоголизм и отсутствие необходимых условий по ресоциализации лиц, отбывших уголовное наказание в местах лишения свободы.

Особое влияние на состояние оперативной обстановки в районе по-прежнему продолжает оказывать массовое преступное поведение лиц, не имеющих постоянного источника дохода. В том числе по этой причине в общей структуре преступности преобладают преступления корыстной направленности.

Всего на территории Первомайского района зарегистрировано 14 преступлений по линии незаконного оборота наркотиков, против 17 в прошлом году.

Количество выявленных сотрудниками органов внутренних дел преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков составило 14 преступлений, как и в прошлом году.

За 12 месяцев 2018 года на миграционный учет было поставлено на миграционный учёт 413 иностранных граждан и лиц без гражданства.
     На основании материалов принято 137 судебных решений об административном выдворении иностранных граждан за пределы Российской Федерации, из них 74 самоконтролируемый выезд и 52 принудительно через спец.  приёмник, 10 без административного выдворения.

       В сфере внутренней миграции проводятся мероприятия по контролю и надзору за соблюдением гражданами Российской Федерации, должностными лицами Правил регистрации. Проведенными мероприятиями и в ходе оказания государственных услуг выявлено 176 правонарушений.

За 12 месяцев 2018 года снизилось (-44,3%; со 115 до 64) количество преступлений, совершенных иностранными гражданами.

В отчетном периоде выявлено 63 преступления в сфере нарушений государственной границы РФ. Количество расследованных преступлений составило 46 фактов. Приостановлено 12 преступлений.

В течение 12 месяцев 2018 года выявлено 4 преступления, связанных с незаконным оборотом оружия, как и в прошлом году.
Процент раскрытия преступлений ОМВД увеличился – с 84,8% до 85,6%. Правоохранительными органами на территории Первомайского района выявлено 15 преступлений экономической направленности (рост на 36,4% или на 4 преступления). Выявлено 8 фактов взяточничества (12 мес. 2017 года - 1).

За 12 месяцев   2018 года сотрудниками ОМВД России по Первомайскому району выявлено 1721 административных правонарушений, вынесено 1006 постановлений о наложении штрафа на общую сумму – 1 260 000 рублей, взыскано 1 045 000 рублей, взыскаемость составила 82,9 %.

С целью противодействия незаконному обороту алкогольной продукции на территории Первомайского района ежедневно проводятся профилактические мероприятия, в ходе которых выявлено всего 230 правонарушений. Из них фактов незаконного перемещения алкогольной продукции по территории РФ – 214 (ст. 14.17.2 КоАП РФ). Также выявлено 6 фактов незаконной реализации алкогольной продукции физическими лицами (ст. 14.17.1 ч.1 КоАП РФ) два факта незаконной продажи алкогольной продукции несовершеннолетним (ст. 14.17 ч.2.1 КоАП РФ), 6 фактов продажи алкогольной продукции с нарушением правил продажи (14.16 ч. КоАП РФ).

Всего изъято из незаконного оборота алкогольной продукции 33019,72 литров, из них 32874,95 литров производства Республики Казахстан. За 9 месяцев 2018 года несовершеннолетними на территории района совершено 3 преступления (АППГ-1).

За 12 месяцев 2018 года несовершеннолетними на территории района совершено 4 преступления (АППГ-5). Два преступления совершено несовершеннолетними в группе со взрослым лицом. В отношении 2 взрослых лиц возбуждено 2 уголовных дела по ст.150 УК РФ.

Анализ аварийности на транспорте в районе показал следующее: совершено 18 ДТП с пострадавшими, против 24 в прошлом году, произошло 1 ДТП, в котором пострадали 3 несовершеннолетних  и один ребёнок погиб.

На 31 декабря 2018 года в ОМВД России по Первомайскому району по штатной численности 99 единиц, из них 75 аттестованного личного состава, имеется некомплект аттестованного личного состава (5 единиц).
Предложения по повышению эффективности

противодействия и профилактике преступности
В целях улучшения профилактической работы в  2019 году предлагаем:

1. принять меры для дальнейшего приведения улично-дорожной сети в соответствии с требованиями нормативов и стандартов, действующих в сфере безопасности дорожного движения.
2. внести дополнения в действующие муниципальные программы,( либо разработать новые) с учетом мероприятий в сфере профилактики правонарушений, в которых предусмотреть финансирование расходов, связанных с совершенствованием материально-технического обеспечения подразделений участковых уполномоченных полиции (выделение электронно-вычислительной техники, канцтоваров).

3.  оказать поддержку членам ДНД, участвующим в охране общественного порядка, в том числе осуществлению личного страхования членов ДНД, установлению им дополнительных льгот и компенсаций, гарантий правовой и социальной защиты членов их семей, предусмотренных Федеральным законом от 02.04.2014г. №44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка».